
  

   

 “Sapienza” Università di Roma 

D.I.C.E.A. – Dipartimento Ingegneria Civile, Edile e Ambientale 

Via Eudossiana 18, 00184 Roma 

T (+39) 06 44585089 F (+39) 06 44585091 

http://www.dicea.uniroma1.it  

Repertorio n. 76/2025 
Prot. n 1694/2025 del 16/04/2025 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA  la legge n. 240 del 2010; 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza”; 
 
VISTO  il Regolamento del Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale - Sapienza 

Università di Roma; 
 
SENTITO la Responsabile Amministrativo Delegato; 

 
DISPONE 

 
Art. 1  Sono indette le elezioni dei rappresentanti dei titolari di borsa di studio, di assegno 

di ricerca e di contratto di ricerca, almeno annuale, in seno al Consiglio del 
Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale - Sapienza Università di Roma; 

 
Art. 2  L’elettorato attivo e passivo è costituito da titolari di borsa di studio o di assegno di 

ricerca o di contratti di ricerca almeno annuale presso il Dipartimento; 
 
Art. 3  Dopo aver pubblicato il giorno 16/04/2025 la presente indizione sul sito web del 

Dipartimento, verrà pubblicata la lista degli aventi diritto al link: 

https://dicea.web.uniroma1.it/it/elezioni-rappresentanze-consiglio 
 
Art. 4  Tutti i soggetti titolari dell’elettorato passivo che intendono candidarsi sono tenuti a 

presentare la loro candidatura inviando un messaggio di posta elettronica 
all’indirizzo di posta elettronica giuntaeconsigliodicea@uniroma1.it entro e non oltre 
le ore 12.00 del giorno 29/04/2025. 

 Successivamente, la Commissione elettorale provvederà a dare ampia diffusione 
delle candidature pervenute. 

 
Art. 5  Le votazioni avranno luogo il giorno 23/05/2025 dalle ore 10:00 alle ore 17:00 in 
 via telematica. La modalità per esprimere il voto verrà comunicata in separata email 
 a tutti gli interessati e pubblicata sulla pagina dedicata del sito web del dipartimento; 
 
Art. 6  Gli eletti dovranno, alla data del dispositivo direttoriale di nomina, risultare 

comunque in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 2 del presente dispositivo. 
 
Art. 7  La rappresentanza dei titolari di borsa di studio, di assegno di ricerca, e di contratto 

di ricerca almeno annuale operanti nel Dipartimento è fissata in numero massimo 
pari a 3. Gli eletti durano in carica almeno un triennio. Se uno degli eletti termina la 
borsa, l'assegno di ricerca o il suo contratto prima della scadenza del mandato, gli 

https://dicea.web.uniroma1.it/it/elezioni-rappresentanze-consiglio


 

 

 

 

Pag 2 

subentra il primo dei non eletti. In sua assenza il posto rimane vacante sino alle 
successive elezioni. 
Le elezioni danno luogo alla nomina del numero di rappresentanti previsti qualora 
ad esse partecipi almeno il 15% degli aventi diritto; in caso contrario il numero degli 
eletti si riduce in proporzione al numero degli effettivi votanti, ex art. 10, comma 2, 
del Regolamento di Dipartimento. 

 
Roma, 16.04.2025 
 
 

f.to digitalmente  
 

IL DIRETTORE 
 

        Prof. Francesco Napolitano 
 


